



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月10日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 村田 潔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務本部長 (氏名) 阿部 孝司 TEL 0791-75-4160
 半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 2025年12月2日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	13,637	△5.2	2,394	△11.7	2,539	△7.7	2,349	65.0
2025年3月期中間期	14,383	0.5	2,710	4.2	2,752	△8.1	1,424	△31.4

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 1,005百万円 (△62.5%) 2025年3月期中間期 2,683百万円 (△11.9%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	141.43	—
2025年3月期中間期	80.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	41,915	33,203	77.5
2025年3月期	42,396	33,504	77.2

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 32,490百万円 2025年3月期 32,738百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	41.00	—	69.00	110.00
2026年3月期	—	55.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,520	△9.9	5,000	△17.4	5,120	△18.7	3,700	△2.9	222.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2026年3月期中間期	16,880,038株	2025年3月期	16,880,038株
2026年3月期中間期	266,120株	2025年3月期	270,980株
2026年3月期中間期	16,610,904株	2025年3月期中間期	17,605,353株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
3. 補足情報	7

1. 経営成績等の概況

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、米国の関税政策の不確実性や、中東情勢等の地政学リスク、長期化する中国経済の低迷等により、総じて不透明感が高まる状況となりました。

当社グループを取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、米国では関税政策の不確実性により、設備投資需要は鈍化傾向となり、また中国においても、経済低迷により大型プロジェクト減少等の動きが見られるなど、減速感が強まりました。一方で半導体市場については、生成AIの普及等を背景に、データセンター向け等の設備投資需要が堅調に推移しました。

このような状況のもと、当中間連結会計期間においては、日本をはじめ、米国、インドにおいてケミカル機器キャンドモータポンプの販売が堅調であったものの、中国においてケミカル機器キャンドモータポンプの販売が減少したことや、前年同期に米国において原子力向けの大型案件があったこと、また子会社である株式会社平福電機製作所の事業停止等により、売上高は減少いたしました。

以上の結果、当社グループの当中間連結会計期間の売上高は、13,637百万円（前年同期比5.2%減）となりました。利益面につきましては、主に粗利率の低下等により、営業利益は2,394百万円（同11.7%減）、経常利益は2,539百万円（同7.7%減）となったものの、投資有価証券売却益868百万円の発生及び前年同期に係会社整理損404百万円を計上した反動増等により、親会社株主に帰属する中間純利益は2,349百万円（同65.0%増）となりました。

なお、当中間連結会計期間より、当社グループは「ポンプ事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については量的重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。詳細は、「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（3）中間連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等の注記）」に記載のとおりであります。

（2）当中間期の財政状態の概況

（資産）

当中間連結会計期間末における流動資産は32,722百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,099百万円増加いたしました。これは主に棚卸資産が693百万円増加したことによるものであります。固定資産は9,192百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,580百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が903百万円、投資その他の資産に含まれる投資有価証券が841百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、41,915百万円となり、前連結会計年度末に比べ481百万円減少いたしました。

（負債）

当中間連結会計期間末における流動負債は7,857百万円となり、前連結会計年度末に比べ223百万円増加いたしました。固定負債は854百万円となり、前連結会計年度末に比べ402百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、8,712百万円となり、前連結会計年度末に比べ179百万円減少いたしました。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産合計は33,203百万円となり、前連結会計年度末に比べ301百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が1,203百万円増加したものの、為替換算調整勘定が976百万円、その他有価証券評価差額金が493百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.5%（前連結会計年度末は77.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年5月12日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,886,562	14,254,144
受取手形、売掛金及び契約資産	9,359,199	8,986,696
電子記録債権	1,324,581	1,580,713
製品	2,856,378	2,562,378
仕掛品	2,339,497	3,107,892
原材料及び貯蔵品	2,163,258	2,382,509
その他	483,577	600,517
貸倒引当金	△789,343	△752,054
流動資産合計	31,623,710	32,722,798
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,280,578	4,037,171
その他（純額）	4,473,803	3,813,323
有形固定資産合計	8,754,381	7,850,494
無形固定資産		
その他	104,434	145,169
無形固定資産合計	104,434	145,169
投資その他の資産	1,914,041	1,197,035
固定資産合計	10,772,857	9,192,699
資産合計	42,396,568	41,915,497
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,047,529	2,063,569
電子記録債務	453,169	474,587
未払法人税等	1,108,838	1,018,800
製品保証引当金	59,658	43,417
賞与引当金	504,362	512,518
その他	3,460,674	3,744,416
流動負債合計	7,634,232	7,857,309
固定負債		
退職給付に係る負債	364,298	385,997
その他	893,321	468,778
固定負債合計	1,257,620	854,776
負債合計	8,891,852	8,712,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	2,931,466	2,935,924
利益剰余金	23,041,643	24,244,944
自己株式	△634,148	△622,816
株主資本合計	28,482,636	29,701,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	666,846	173,588
為替換算調整勘定	3,534,294	2,557,811
退職給付に係る調整累計額	55,021	57,019
その他の包括利益累計額合計	4,256,163	2,788,419
非支配株主持分	765,916	713,266
純資産合計	33,504,715	33,203,412
負債純資産合計	42,396,568	41,915,497

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
 (中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	14,383,987	13,637,007
売上原価	7,986,567	7,689,083
売上総利益	6,397,419	5,947,924
販売費及び一般管理費	3,687,362	3,553,807
営業利益	2,710,057	2,394,117
営業外収益		
受取利息	70,039	47,563
受取配当金	16,225	14,241
受取賃貸料	14,594	13,505
為替差益	—	20,433
その他	74,284	57,339
営業外収益合計	175,144	153,082
営業外費用		
支払利息	12,090	3,075
為替差損	114,868	—
その他	5,980	4,372
営業外費用合計	132,939	7,447
経常利益	2,752,262	2,539,752
特別利益		
固定資産売却益	—	140,216
投資有価証券売却益	27,116	868,999
特別利益合計	27,116	1,009,216
特別損失		
固定資産売却損	—	6,726
関係会社整理損	404,183	—
特別損失合計	404,183	6,726
税金等調整前中間純利益	2,375,194	3,542,242
法人税等	862,339	1,038,780
中間純利益	1,512,855	2,503,461
非支配株主に帰属する中間純利益	88,841	154,136
親会社株主に帰属する中間純利益	1,424,013	2,349,325

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益	1,512,855	2,503,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△74,304	△493,257
為替換算調整勘定	1,244,458	△1,006,918
退職給付に係る調整額	399	1,997
その他の包括利益合計	1,170,553	△1,498,178
中間包括利益	2,683,408	1,005,282
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	2,632,255	881,581
非支配株主に係る中間包括利益	51,152	123,701

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等の注記）

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

「II 当中間連結会計期間（報告セグメントの変更等に関する事項）」に記載のとおりであります。

II 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

当社グループは「ポンプ事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については量的重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

（報告セグメントの変更等に関する事項）

当社グループは従来、報告セグメントを「ポンプ事業」及び「電子部品事業」、報告セグメントに含まない「その他」の3つにセグメントを区分しておりましたが、当中間連結会計期間より「ポンプ事業」の単一セグメントに変更しております。

この変更は、2024年12月31日をもって、当社グループの「電子部品事業」を担う子会社である株式会社平福電機製作所の事業を停止したこと及び、「その他」の量的な重要性が乏しいことから、報告セグメントを「ポンプ事業」の単一セグメントとして一体開示することが、当社グループの経営実態をより適切に反映するものと判断したためであります。

この変更により、前中間連結会計期間及び当中間連結会計期間におけるセグメント情報の記載を省略しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2025年6月26日開催の取締役会決議に基づき、2025年7月24日付で譲渡制限付株式報酬として自己株式4,900株の処分を行いました。この結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当中間連結会計期間において資本剰余金が4,457千円増加、自己株式が11,332千円減少し、当中間連結会計期間末において資本剰余金が2,935,924千円、自己株式が622,816千円となっております。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

3. 補足情報
所在地別売上高

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
日本	5,086,012	4,437,421
欧米	3,599,621	3,659,900
アジア	5,698,353	5,539,685
合計	14,383,987	13,637,007

（注）当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。